
30  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria nº 825/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE n° 35.554 de 
26/09/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2225074;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o colaborador eventual abaixo listado a viajar para Grama-
do/RS, no período de 19/10/2023 a 23/10/2023, para participação especial 
no IV Festival de Canto Coral de Gramado;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e meia 
ao colaborador eventual abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
ELIL DOS ANJOS RODRIGUES
CPF: 655.230.832-91
COLABORADOR EVENTUAL (MAESTRO DO CORAL FSCMPA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1000263

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001747
VALOR: R$35.252,00
Data: 17/10/2023
OBJETO: Aquisição de ROCURONIO BROMETO 50MG, C/ 5ML, INJETAVEL 
CRISTALIA
PAE nº E-2023/2224009 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01659.000069.008053; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 44734671002286
ENDEREÇO: ROD MONSENHOR CLODOALDO DE PAIVA KM 46,2, S/N, SP 147, 
LOTEAMENTO NACOES UNIDAS, ITAPIRA-SÃP PAULO, CEP: 13974-908
Telefone: (19) 3863-9500
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1000292
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001753
VALOR: R$15.760,00
Data: 18/10/2023
OBJETO: Material de Consumo - Aquisição SISTEMA DE ASPIRACAO TRA-
QUEAL FECHADO, 1 4FR, 5 PECAS e SISTEMA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 8 
FR, FECHADO, PEDIATRICO, 6 PEÇAS.
PAE nº E-2023/2209711 - COTAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01659.000069.006842; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: CCS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 50.101.378/0001-50
ENDEREÇO: TV QUATORZE DE MARCO, 1554, BAIRRO: UMARIZAL, CEP: 
66.055-490, BELÉM-PA,
Telefone: (91) 8565-6291
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1000300
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001742
VALOR: R$100.000,00
Data: 16/10/2023
OBJETO: REF. AO PAGAM. INDENIZATÓRIO DE SERVIÇOS DE NEUROLOGIA 
E NEUROLOGIA PEDIÁTRICA NO MÊS DE SETEMBRO/2023, SEM COBER-
TURA CONTRATUAL- O CONTRATO Nº 128/2020 TEVE SUA VIGÊNCIA EX-
PIRADA EM 01/06/2023 (IMPOSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO)-N.JURÍDICA 
Nº 207/23(SEQ.177)
PAE nº E-2023/2155651
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: SOCIEDADE DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DA AMA-
ZONIA S/S LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 07.113.316/0001-39
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR JOSE MALCHER, Nº 168, CENTRO EMP BO-
LONHA SALA 401, NAZARÉ, CEP: 66.035-065, BELÉM-PA,
Telefone:(91) 9116-0421
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1000306
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001789
VALOR: R$72.135,00
Data: 20/10/2023
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar – SCALP, EQUIPO P/
MEDIR PRESSÃO, CATETER INT.Nº05, EQUIPO FOTOSSENSIVEL, EQUIPO 
CITOSCOPIA, CATETER ADULTO E RECEM-NASCIDO, CATETER Nº 03 FR.
E-2023/2208679 - DISPENSAEMERGENCIAL ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01659.000069.;006841 Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE LTDA; CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: R SAO FRANCISCO, 1104, BAIRRO: JUAZEIRO, CEP: 68.790-
000, SANTA IZABEL DO PA-PA, Telefone: (91) 8814-4784
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1000426

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2023 DECORRENTE DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/927679.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.334.250/0001-20, com sede na 
Avenida Roque Petroni Junior, nº 850, Torre A ou Torre Bacaetava, 3º an-
dar e 4º andar, conjuntos 41 e 44, Jardim das Acácias, CEP 04707-000, 
São Paulo – SP, neste ato representada por seu representante legal Danilo 
de Oliveira, Brasileiro, casado, Contador, portador da Cédula de Identida-
de nº 15.654.838-0 SSP/SP, CPF/MF sob o nº 086.619.938-09, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM EQUIPAMENTO TER-
MOCICLADOR - QUIAGEN, MODELO ROTOR GENE Q, SÉRIE R0513174, LO-
CADO NA FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 111 
da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 13.594,00 (treze 
mil quinhentos e noventa e quatro reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: A execução do Contrato será acompanhada e 
fiscalizada pela Gerência de Manutenção GEMAN, da Fundação HEMOPA, 
representada pelo servidor Marcelo Victor Moura Aranha, ao qual compe-
tirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade 
da prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Outubro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – Contratante
Danilo de Oliveira - QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 998370

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1211/2023
Nº do Processo: 2023/1199625
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  016580000069001022  339030 1100,00
10122129783380000  016580000069001022  339033 950,00
10122129783380000  016580000069001022 339036  1250,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1000302
Nº da portaria: 1209/2023
Nº do Processo: 2023/1184486
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1000273
Nº da portaria: 1210/2023
Nº do Processo: 2023/1199682
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  2700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1000280

DIÁRIA
.

Portaria nº 1195/2023 De 24 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1150203.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Participar Da 
Campanha Externa No Municipio De Oriximiná Nos Dias De 25 E 26 De Outubro 
De 2023, Com Saída De Santarém Dia 23/10/2023 E Retorno Dia 27/10/2023.


